
84  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

fonte: 0101
origem do recurso: Estadual
ordENador rEsPoNsávEl: aNadElia diviNa saNtos - secretária ad-
junta de Gestão administrativa.
foro: Belém-Estado do Pará.
Belém, 27 de outubro de 2022.
anadelia divina santos
secretária adjunta de Gestão administrativa.
sEdEME

Protocolo: 869635

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
a secretária adjunta de Gestão administrativa, sra. anadelia divina san-
tos, resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 09/2022, para 
contratação da organização social Pará 2000 para locação do centro de 
convenções e feiras da amazônia - Hangar, no período de 04 a 05 de de-
zembro de 2022, para a realização da 9ª Edição da feira Pará Negócios, no 
valor de r$ 457.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e sete mil reais)
Belém, 27 de outubro de 2022.
anadelia divina santos
secretária adjunta de Gestão administrativa.
sEdEME

Protocolo: 869637

.

.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica
.

eXtrato de acordo cooPeraÇÃo tÉcNica
acordo de cooPeraÇÃo tÉcNica n° 001/2022
PartEs: secretaria de Estado de desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia –sEdEME e a câmara de dirigentes legistas- cdl aBaEtEtUBa
oBJEto: Este acordo de cooperação objetiva a realização do evento deno-
minado o “MEGa fEirÃo liQUida aBaEtE 2022”, que ocorrerá no período 
de 08 a 10/09/2022. visando a promoção do desenvolvimento econômico 
do município de abaetetuba, através da realização de uma campanha pro-
mocional que congrega os associados e demais lojistas abaetetubenses, 
objetivando proporcionar um aumento no faturamento das empresas atra-
vés do aquecimento das vendas, redução de inadimplência e recuperação 
de créditos dos clientes do comércio local, propiciadas pelas condições es-
peciais implementadas no período do Mega feirão, às cláusulas e condições 
aqui constantes, que ora se aceitam e mutuamente se outorgam como 
segue abaixo;
as partes têm como principais objetivos:
i-fomentar e apoiar o desenvolvimento da indústria, do comércio e dos 
serviços no Estado do Pará;
ii-Proporcionar um aumento no faturamento das empresas através do
aquecimento das vendas, redução de inadimplência e recuperação de cré-
ditos de clientes do comércio local;
iii. fomentar o desenvolvimento do ambiente comercial e empresarial 
através de boas vendas contribuindo para unir e fortalecer as empresas 
em geral
iv-contribuir para o fortalecimento do empreendedorismo e na aceleração 
do processo de formalização das atividades econômicas por meio de par-
cerias com os setores públicos e privados.
v-oportuniza a geração de negócios, contribuindo para estimular a geração 
de emprego e renda no Estado do Pará.
viGÊNcia: 01/09/2022 a 01/10/2022.
data da assiNatUra: 01/09/2022.
rEsPoNsávEis PEla assiNatUra: JosÉ fErNaNdo dE MENdoNÇa 
GoMEs JUNior, secretário de desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia do Pará – sEdEME e raiMUNdo NEri, Presidente da câmara de 
dirigentes legistas- cdl aBaEtEtUBa

Protocolo: 869351

.

.

FÉrias
.

Portaria N° 111/2022-GGa/sedeMe - de, 26 de oUtUBro de 2022.
a sEcrEtária adJUNta dE GEstÃo adMiNistrativa, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto datado de 07/04/2021, 
publicado no doE Nº 34.545 de 08/04/2021, combinado com a Portaria 
Nº 03/2021-Gs/sEdEME de 15/04/2021, publicada no doE nº 34.554 de 
16/04/2021.
r E s o l v E:
iNtErroMPEr, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
do servidor JosE Maria NasciMENto silva, matrícula nº 54192690/1, 
ocupante do cargo de assessor i, concedido através da Portaria Nº 
087/2022 – GGa/sEdEME, de 06/09/2022, publicada no doE nº 35.108, 
de 08/09/2022, a partir de 24/10/2022, permanecendo 23 (vinte e três) 
dias a ser gozado em momento oportuno.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
aNadElia diviNa saNtos
secretária adjunta de Gestão administrativa

Protocolo: 869423

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

diÁria
.

 Portaria Nº 191/2022 – rH/daF
o Presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará – co-
dEc, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
coNsidEraNdo os termos do Processo nº 2022/1370958; r E s o l v E:
coNcEdEr diárias conforme abaixo:
colaBorador: lUciaNo da silva foNtEs, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de assessor Jurídico.
oBJEtivo: Participar de reuniões com a tabeliã do cartório da comarca, 
no município de Barcarena.
dEstiNo:  Barcarena
PErÍodo: 07 a 09/11/22
QtdE: 2 e ½ diárias
registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de outubro de 2022.
EdiMar GoNÇalvEs-Presidente, em exercício

Protocolo: 869671
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 342/2022 de 26/10/2022. 
art. 1º coNcEdEr licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora dilMa 
tHEodora falcÃo dE MENEZEs matrícula nº 2021811/1, técnico reg. 
Mercantil cl B, no período de 26/12/2022 a 24/01/2023, referente ao 
triênio de 02/01/2011 a 01/01/2014, conforme processo nº 2022/1339142. 
cilENE MorEira saBiNo dE olivEira - Presidente

Protocolo: 869302

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 343/2022
a Presidente da Junta comercial do Estado do Pará – JUcEPa, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos Xvii e XXiii do art. 25, do decreto 
federal n º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta a lei federal 
n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre o registro Pú-
blico de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências, 
e; coNsidEraNdo a lei n° 5.810 de 24.01.94; e coNsidEraNdo a lei 
8.666 de 21 de junho de 1993, art. 67; e coNsidEraNdo a indicação da 
daf de 19/10/2022; rEsolvE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 18/2021, celebrado com a 
atlaNta rENt a car ltda-EPP, inscrita no cNPJ nº 01.135.910/0001-
44, o servidor alEXaNdrE alBErto fiGUEirEdo raYol, matrícula nº 
5964613/1, e como suplente o servidor JoÃo Bosco MENdEs MoUra, 
matrícula nº 544494/2, conforme processo nº 2022/1338649.
art. 2º rEvoGar a Portaria de nº 91/2021, publicada no doEPa nº 34.565 
do dia 28/04/2021, página 70, Protocolo: 649309.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
data de assinatura: 27/10/2022
cilENE MorEira saBiNo dE olivEira - PrEsidENtE da JUcEPa

Protocolo: 869366
Portaria Nº 344/2022
a Presidente da Junta comercial do Estado do Pará – JUcEPa, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos Xvii e XXiii do art. 25, do decreto 
federal n º1.800, de 30 de Janeiro de 1996 que regulamenta a lei federal 
n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe sobre o registro Pú-
blico de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências, 
e; coNsidEraNdo a lei n° 5.810 de 24.01.94; e coNsidEraNdo a lei 
8.666 de 21 de junho de 1993, art. 67; e coNsidEraNdo a indicação da 
daf de 20/10/2022; rEsolvE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 04/2019, celebrado com a 
Parafrios rEfriGEraÇÃo coMÉrcio E sErviÇos ltda- EPP, inscrita 
no cNPJ n° 11.489.784/0001-80, o servidor fEliPE fraNco PiNGarilHo, 
matrícula nº 5933002/2, e como suplente o servidor alEXaNdrE alBEr-
to fiGUErEdo raYol, matrícula nº 5964613/1, conforme processo nº 
2022/1338784.
art. 2º rEvoGar a Portaria de nº 143/2022, publicada no doEPa nº 
35.014 do dia 21/06/2022, página 131, Protocolo: 815664.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
data de assinatura: 27/10/2022
cilENE MorEira saBiNo dE olivEira - PrEsidENtE da JUcEPa

Protocolo: 869367


